(a) Matth. 26, 25. Marc. 14, 22. Luc. 22, 19. 1 Cor. 11, 21. — (b) Rom. 6, 15.

esse in hoc mysterio instituendo legimus optime convenit. Etenim (a) panem accipiens fregit, ac gratias egit. David quoque, cum hujus mysterii magnitudinem contemplaretur, antequam Carmen illud pronuntiaret: (b) Memoriam fecit mirabilium suorum misericordis et miserator Dominus, escam dedit timentibus se: gratiarum actionem praeponendam existimavit, cum inquit: (c) Confessio et magnificientia opus ejus. *Chrysost. hom. 24, in ep. ad Cor. ad hac verba, Calix benedictionis. Cyprian. lib. de Lapsis. Amb. lib. 5 de Sacr. c. 3. D. Thom. p. 3, q. 73, art. 4.*

*Alia plura Eucharistiae nomina referuntur.
Sacrificium.*

V. Frequenter etiam nomine sacrificii declaratur: de quo mysterio paulo post latius dicendum erit.

Communio.

Vocatur præterea communio, quod verbum ex illo Apostoli loco sumptum esse liquet, ubi ait: (d) Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quemfrangimus, nonne participatio corporis Domini est? Nam, ut Damascenus explanavit (e) hoc sacramentum Christo nos copulat, atque ejus carnis et deitatis participes efficit, nosque inter nos in eodem Christo conciliat, ac conjungit, et veluti unum corpus coagamentum. *Vide Iren. lib. 3, c. 7. Chrys. hom. 44 et 45 in Joan. Cyril. in lib. 7 in Joan. c. 15. Cyril. Hier. Catech. 4. August. tractat. 26 in Joan. Trid. sess. 15 de Euch.*

(a) Matth. 26, 26. Marc. 14, 22. Luc. 22, 19. 1 Cor. 11, 24. — (b) Ps. 110, 4, 5. — (c) Ps. 110, 5. — (d) 1 Cor. 10, 16. — (e) Damasc. lib. 4, de Fid. orthod. c. 4.

in *Præf. Concil. Nicæn. 12, part. 4, c. 77 et 78, et alibi passim.*

Sacramentum pacis et charitatis.

Ex quo factum est ut sacramentum etiam pacis et charitatis diceretur: ut intelligeremus quam indigni sint christiano nomine, qui inimicities exercent: odio, dissidia et discordias, ut terrimas fidelium pestes, omnino exterminandas esse: cum præsertim quotidiana religionis nostræ sacrificio, nihil nos studiosius servare quam pacem et charitatem profliteamur.

Viaticum.

Sed viaticum etiam frequenter a sacris scriptoribus appellatur: tum quia spiritualis cibus est quo in hujus vita peregrinatione sustentamur; tum quia vitam nobis ad æternam gloriam et felicitatem munit. Quare ex veteri Ecclesiæ catholice instituto servari videmus, ut nemo fidelium sine hoc sacramento e vita excedat.

Cœna.

Ac vetustissimi quidem Patres, (a) Apostoli auctoritatem secuti, (b) cœna etiam nomine sacram Eucharistiam interdum vocarunt, quod in illo novissimæ cœnæ salutari mysterio a Christo Domino sit instituta.

A jejunis confacienda et sumenda est Eucharistia.

VI. Neque vero propterea a cibo aut potionie Eucharistiam conficiere aut sumere licet quod ab Apostoli salutariter introducta consuetudo, quemadmodum veteres scriptores memorie prodide-

(a) Cypr. de Cœna Domini. — (b) 1 Cor. 12, 26.

runt, perpetuo retenta ac servata est, ut jejunis tantum perciperetur. *August. Epist. 138. c. 6.*

Eucharistia vere est sacramentum.

VII. Sed, explicata nominis ratione, docendum erit hoc verum esse sacramentum, atque unum ex septem illis, quæ sancta Ecclesia semper religiose coluit ac venerata est; nam cum calicis consecratio fit, mysterium fidei appellatur. Præterea ut infinita pæne sacrorum scriptorum testimonia omittamus, qui hoc inter vera sacramenta numerandum esse perpetuo censerunt, ex ipsa ratione et natura sacramenti idem convincitur. Etenim in eo signa sunt externa et sensibus subjecta; habet deinde gratiæ significationem et efficientiam; præterea de Christi institutione, neque Evangelista neque Apostolus dubitandi locum relinquunt. Quæ omnia cum in unum convenient ad sacramenti veritatem confirmandam, nullis aliis argumentis opus esse perspicitur. *Aug. lib. 5, de Trinat. c. 4, et lib. 20 contra Faust. c. 15. Ambr. lib. 1. de Sacram. c. 2. Trident. sess. 15, de Euch. c. 5. D. Thom. 3. p. q. 73, art. 1.*

Ac sunt in Eucharistia quibus sacramenti nomen tribuitur.

VIII. Sed illud diligenter pastoribus observandum est, multa in hoc mysterio esse, quibus aliquando sacramenti nomen sacri scriptores tribuerunt. Interdum enim et consecratio et perceptio, frequenter vero et ipsum Domini et corpus, et sanguinis, qui in Eucharistia continetur sacramentum vocari consuevit: inquit enim divus Augustinus (*a*) Sacramentum hoc duobus constare, visibili

(a) De Catech. erud. lib. 3, c. 16.

scilicet elementorum specie, et invisibili carne et sanguine ipsius Domini nostri Iesu Christi. *August. hic ad sensum potius quam ad verba citatus; sed lege hac de materia librum Lanfranci contra Berengarium: constat. 23, tantum capitibus: vide de Consecrat. distinct. 2, sere tota.*

Nota. Atque ad eundem modum hoc (*a*) sacramentum adorandum esse, nimirum corpus et sanguinem Domini intelligentes, affirmamus. Verum hæc omnia minus proprie sacramenta dici perspicuum est. Ipse autem panis et vini species veray et absolutam hujus nominis rationem habent.

Dissert a reliquis sacramentis Eucharistia.

IX. Sed quantum hoc sacramentum a reliquis omnibus differat, facile colligitur.

Primo. — Nam cætera sacramenti materie usu perfiuntur, dum scilicet aliqui administrari ea contingit, baptismus enim Sacramenti naturam tunc adipiscitur, cum reipsa homo aqua abluitur: at vero ad Eucharistia perfectionem satis est ipsius materiæ consecratio; utrumque enim sacramentum esse non desinit, quamvis in pyxide asseretur.